Tocantins, frente ao flagrante déficit de policiais responsáveis pela promoção da segurança pública, pois no
universo de cinco delegacias possua somente um delegado de polícia titular.
 
Ademais, aliada a informação apresentada pelo Parquet de constar 217 (duzentos e dezessete) inquéritos
policiais com carga para as delegacias de polícia da Comarca de Augustinópolis, tramitam perante este
Juízo mais de 3.000 (três mil) feitos de natureza criminal, o que demonstra, por consequência, a
imprescindível necessidade de lotação de delegados nas cidades que compreendem a Comarca.

[...]

nomeados.
 
Em consonância com o disposto no art. 537 do CPC, fixo multa diária no valor de R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais), em caso de atraso no cumprimento ou descumprimento injustificado, limitada ao prazo de
90 (noventa) dias e ao montante de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), total ou parcial, de
qualquer uma das cominações acima determinadas, sem prejuízo da configuração de crime de
responsabilidade.
 
Intimem-se.

Augustinópolis/TO, 07 de junho de 2017.

 

Jefferson David Asevedo Ramos
Juiz de Direito